
 

CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 

                                                                  

COPIA 

DELIBERAZIONE  N. 18 

 

 

 X Soggetta invio ai Capigruppo 
Consiliari in elenco. 

 Trasmessa alla Prefettura di Verbania in 
data  

 
   

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO FORNITURA ENERGIA ELETTRICA E GAS METANO 
UTENZE COMUNALI. DETERMINAZIONI. 

L’anno DUEMILAVENTIDUE, addì VENTITRE del mese di MARZO alle ore 18:30 nella sala delle 
adunanze, in modalità telematica con lo strumento della videoconferenza, mediante la piattaforma 
telematica WhatsApp. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 Presente Assente 

  1    -    BALASSI         Monica                      -   Sindaco 

  2    -    BONZANI          Giacomo                  -   Vice Sindaco 

  3    -    RAMONI            Ivan                        -  Assessore 

                                                                                            Totale                                      

X  

X  

X  

3 0 

Il Segretario Comunale Dott.ssa Salina Antonella, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale, risulta collegata in videoconferenza. 
 
Il Sindaco Balassi Monica e l’Assessore Ramoni Ivan risultano collegati in videoconferenza. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Balassi Monica – Sindaco assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

• Visto il D.Lgs. 50/2016 e le linee guida ANAC per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alla soglia comunitaria; 

• Atteso che, sulla base della deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica ed il gas (AEEG) n. 
107/2004, in conformità alla direttiva CE n. 54/2003 è consentito a tutte le aziende di accedere al 
mercato libero della fornitura di energia elettrica e di gas naturale, comprese le pubbliche 
amministrazioni e richiamati i decreti legislativi che hanno introdotto i concetti di vendita dell’energia e 
del gas con particolare riferimento al D.Lgs. N. 79/99 s.m.i.; 

• Visto l’art. 1 comma 7. Del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito, con modificazioni, dalla Legge 
135/2012, che testualmente recita: “fermo   restando   quanto   previsto   con   riferimento   alle 
amministrazioni statali all'articolo 1, comma 449 e comma  450  della legge 27 dicembre 2006, n. 296 
e  all'articolo  2,  comma  574  della legge 24 dicembre 2007, n. 244, quale misura di  coordinamento  
della finanza pubblica, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico 
consolidato della pubblica amministrazione,  come individuate dall'Istituto nazionale di statistica  
(ISTAT)  ai  sensi dell'articolo 1 della legge  31  dicembre  2009,  n.  196, a totale partecipazione  
pubblica  diretta  o  indiretta,   sono   tenute   ad approvvigionarsi di beni e di servizi  attraverso  gli  
strumenti  di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da  Consip  S.p.A.  e dalle centrali di 
committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 
dicembre  2006,  n. 296, relativamente alle  seguenti  categorie  merceologiche:  energia elettrica, gas, 
carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia 
mobile”; 

• Visto l’art. 1 comma 494 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016) che 
testualmente recita: “All'articolo 1, comma 7, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, il terzo e il quarto periodo sono sostituiti dai seguenti: 
«E'  fatta salva la possibilità di procedere  ad  affidamenti,  nelle  indicate categorie merceologiche, 
anche al di fuori delle predette  modalità, a condizione che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti 
da altre centrali di  committenza  o  a  procedure  di  evidenza  pubblica,  e prevedano corrispettivi 
inferiori almeno del  10  per  cento  per  le categorie merceologiche telefonia fissa e telefonia mobile  e  
del  3 per cento  per  le  categorie  merceologiche  carburanti  extra-rete, carburanti  rete,  energia  
elettrica,  gas  e  combustibili  per  il riscaldamento  rispetto  ai  migliori  corrispettivi  indicati  nelle 
convenzioni e accordi quadro messi a disposizione  da  Consip  SpA  e dalle centrali di committenza 
regionali. Tutti i contratti stipulati ai sensi del precedente periodo devono essere trasmessi all’Autorità 
nazionale anticorruzione. In tali casi i contratti dovranno comunque essere sottoposti a condizione 
risolutiva con possibilità per  il contraente di adeguamento  ai  migliori  corrispettivi nel caso di 
intervenuta disponibilità di convenzioni Consip e delle centrali  di committenza regionali che prevedano 
condizioni  di maggior vantaggio economico in percentuale superiore al 10 per cento rispetto ai 
contratti già stipulati”; 

• Rilevato che, il Comune di Villette ha affidato le forniture di energia elettrica utenze comunali, 
illuminazione pubblica e gas metano per le utenze comunali con la Società MINERVA ENERGIA SRL con 
sede in BORGOMANERO, VIA MATTEOTTI 26 - P.IVA 02573970031, come da Deliberazioni della Giunta 
Comunale n. 61 del 4 dicembre 2020 e Determinazioni del Responsabile del Servizio n. 152 e 153 del 
10 dicembre 2020, per un periodo di anni uno dal 01 febbraio 2021; 

• Riscontrato che, la Società affidataria ha preso contatti con l’Amministrazione Comunale circa il 
proseguimento delle forniture in essere, come da incontro del 07 marzo 2022 e note prot. 743 del 08 
marzo 2022 e prot. 810 del 15 marzo 2022; 

• Visti i servizi offerti dalla società MINERVA ENERGIA SRL di BORGOMANERO, la quale è stata in grado 
di fornire tariffe convenienti e vantaggiose rispetto a quelle praticate da Consip SpA durante l’anno 
2021 e rimarcato che l'interesse per l’Amministrazione Comunale è di usufruire delle opportunità di 
risparmio offerte dal libero mercato dell’energia; 

• Atteso che, la società MINERVA ENERGIA SRL di BORGOMANERO ha svolto durante l’anno 2021 un 
preciso ruolo di consulenza per le richieste inoltrate dagli uffici ed in occasione di forniture temporanee, 
senza costi a carico dell’Ente; 

• Considerato che dagli incontri e comunicazioni suindicati il gestore società MINERVA ENERGIA SRL di 
BORGOMANERO ha prospettato per il corrente anno un sicuro notevole aggravio dei costi sia di 
fornitura di energia elettrica che di gas metano per riscaldamento, in conseguenza della guerra in 
Ucraina; 



 
• Rilevato che, la società MINERVA ENERGIA SRL di BORGOMANERO ha proposto un rinnovo dei servizi in 

essere fino al 30 settembre 2022 con un prezzo bloccato per energia elettrica pari ad euro 190,00 al 
MWh, con uno sconto pari al 3,69% rispetto alla vigente tariffa Consip, mentre per la fornitura di gas 
metano la medesima società non è stata in grado di bloccare un prezzo di riferimento fino al 30 
settembre 2022 in quanto i drammatici eventi bellici nella vicina Ucraina hanno dirette ripercussioni 
giornaliere sul prezzo del gas, garantendo comunque l’applicazione dei prezzi di mercato previsti per le 
pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’art. 1 comma 494 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, fatta 
inoltre salva la possibilità della società affidataria di monitorare costantemente i prezzi di mercato e 
poter bloccare un prezzo conveniente qualora se ne ravvisasse l’opportunità; 

• Ritenuto di proseguire i rapporti commerciali in essere con la società suindicata; 

• Ritenuto di dare mandato al Responsabile del Servizio di procedere alla stesura degli atti amministrativi 
necessari alla formalizzazione dei contratti energia elettrica e gas con la società MINERVA ENERGIA 
SRL di BORGOMANERO ed all’iscrizione in Bilancio delle relative spese; 

• Visto che sono stati acquisiti il parere favorevole, per quanto di competenza, in ordine alla regolarità 
tecnica, espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico ed in ordine alla regolarità contabile e copertura 
finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267; 

• Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano,  

D E L I B E R A 

1. Di recepire favorevolmente l’offerta, come in premessa esplicitata, presentata dalla Società MINERVA 
ENERGIA SRL con sede in BORGOMANERO, Via Matteotti n. 26 - P.IVA: 02573970031, titolare di quota 
di mercato libero, per la fornitura di energia elettrica ed illuminazione pubblica utenze comunali, con 
decorrenza dal mese di marzo 2022 e fino al 30 settembre 2022; 

2. Di avvalersi fino al 30 settembre 2022 della fornitura di gas metano per riscaldamento dei fabbricati 
comunali da parte della Società MINERVA ENERGIA SRL con sede in BORGOMANERO, Via Matteotti n. 26 
- P.IVA: 02573970031, titolare di quota di mercato libero, secondo i prezzi di mercato previsti per le 
pubbliche amministrazioni; 

3. Di dare atto che la Società MINERVA ENERGIA SRL con sede in BORGOMANERO, Via Matteotti n. 26 - 
P.IVA: 02573970031, si impegna ad offrire un prezzo per la quota energia delle forniture di che trattasi 
inferiore almeno al 3% rispetto alla migliore convenzione messa a disposizione da messi a disposizione 
da Consip  S.p.A., ai sensi dell’art. 1 comma 494 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

4. Di dare atto che la Società MINERVA ENERGIA SRL con sede in BORGOMANERO, Via Matteotti n. 26 - 
P.IVA: 02573970031 procederà nel corso dell’anno alla valutazione costante dei prezzi di mercato con la 
possibilità, di concerto con l’Amministrazione, di poter bloccare un prezzo conveniente qualora se ne 
ravvisasse l’opportunità;  

5. Di dare atto che tale affidamento: 

− È finalizzato alla fornitura di energia elettrica utenze comunali, illuminazione pubblica e gas metano 
per riscaldamento; 

− Prevede una durata di mesi 7 la cui decorrenza viene stabilita dal corrente mese di marzo 2022 e 
fino al 30 settembre 2022; 

6. Di dare mandato al Responsabile del Servizio per l’adozione di ogni ulteriore atto conseguente ed al 
Sindaco, Legale Rappresentante dell’Ente, per la sottoscrizione dei relativi atti; 

7. Di dare atto che, durante il presente anno si procederà con la società MINERVA ENERGIA SRL di 
BORGOMANERO alla valutazione dell’andamento dei prezzi del mercato energetico al fine di valutare le 
condizioni più vantaggiose per l’Amministrazione per i mesi successivi; 

8. Con distinta votazione espressa per alzata di mano dai componenti presenti e votanti la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 



 
Letto. confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 F.to Balassi Monica  F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 31 marzo 2022 giorno di pubblicazione, 
ai Capigruppo Consiliari. 
 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

_____________________________________________________________________________ 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 
N.   92   Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale venne pubblicata in data 
odierna all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Villette lì, 31 marzo 2022 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 comma 3° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è divenuta 
esecutiva il 23 marzo 2022: 

 Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune, 
senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, ai 
sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000 
n. 267.  

  Il Segretario Comunale 
Villette lì, 23 marzo 2022 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Segretario Comunale esprime parere favorevole sulla proposta della presente deliberazione. 

Villette lì, 23 marzo 2022 Il Segretario Comunale 
   F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Villette lì, 31 marzo 2022 Il Segretario Comunale 

                                                                         Salina Dott.ssa Antonella 

      Firmato in originale agli atti 

 ************** 


